



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



5º TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA BRAGA COBRA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETO, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA/MG, E A EMPRESA CLAUDICEIA MACIEL VIANA SILVA CPF 09039572640 - ME.

Por este instrumento, de um lado **MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA/MG**, através do seu órgão administrativo, **PREFEITURA MUNICIPAL**, com sede na Praça Antônio Megale, nº 86, centro, Borda da Mata/MG, inscrito no CNPJ nº 17.912.023/0001-75, neste ato representado pela **SRA. GLAUCIA BRANDAO GUILHERME**, Diretora da Secretaria Municipal de Educação, portador do CPF nº 519.732.436-87, servidora pública municipal, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, e **CLAUDICEIA MACIEL VIANA SILVA CPF 09039572640 - ME**, inscrita no CNPJ sob nº 24.652.197/0001-01, com sede social Rua João Medau, nº 35 Anexo A, na cidade de Ouro Fino/MG por seu representante legal, Sra. Claudiceia Maciel Viana Silva, CPF nº 090.395.726-40, residente e domiciliado na cidade Ouro Fino/MG doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Contrato decorrente da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021**, atendida as cláusulas e condições que enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente, o **TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA BRAGA COBRA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETO**, celebrado entre as partes em 15 de fevereiro de 2022, para o reequilíbrio econômico financeiro dos itens da planilha orçamentária tendo em vista a solicitação pela **EMPRESA CONTRATADA**.

CLAUDICEIA MACIEL
VIANA SILVA
EIRELI:24652197000
101

Assinado de forma digital por CLAUDICEIA MACIEL VIANA SILVA
EIRELI:24652197000101
Dados: 2022.11.22 12:45:27 -03'00"

MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA:17912023000175

Assinado de forma digital por MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA:17912023000175
Dados: 2022.11.22 15:35:16 -03'00"



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

Fica aditivado o valor dos itens da planilha orçamentária conforme o valor demonstrado abaixo:

DESCRIÇÃO		PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	REFERÊNCIA
LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 1, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	5,00	680,92	873,96	4.369,80	SETOP JUNHO
LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	215,64	8,61	11,05	2.383,02	SETOP JUNHO
TAPUME EM CHAPA COMPENSADO DE 12 MM E PONTALETES H = 2,20 M	44,20	209,42	268,79	11.880,54	SETOP JUNHO
				18.633,37	
PERFURAÇÃO DE ESTACA BROCA A TRADO MANUAL D = 300 MM	46,00	48,63	62,42	2.871,16	SETOP JUNHO
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	3,25	617,45	792,50	2.575,46	SETOP JUNHO
				5.446,62	
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	5,39	617,45	792,50	4.271,56	SETOP JUNHO
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	10,86	55,11	70,73	768,15	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12 MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	39,39	59,63	76,54	3.014,72	SETOP JUNHO
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	110,00	13,22	16,97	1.866,47	SETOP JUNHO 2022
PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	9,18	20,17	25,89	237,64	SETOP JUNHO
REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA		38,17	48,99	549,19	SETOP JUNHO
APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	9,18	10,50	13,48	123,71	SETOP JUNHO
LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	0,46	459,25	589,45	272,02	SETOP JUNHO 2022
				11.103,45	
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	7,96	617,45	792,50	6.308,28	SETOP JUNHO
FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12 MM, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	87,48	59,63	76,54	6.695,29	SETOP JUNHO
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	15,44	55,11	70,73	1.091,85	SETOP JUNHO
APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	38,59	10,50	13,48	520,07	SETOP JUNHO
LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO		459,25	589,45	457,88	SETOP JUNHO 2022
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	388,00	13,22	16,97	6.583,53	SETOP JUNHO 2022
PINTURA COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	30,87	20,17	25,89	799,22	SETOP JUNHO
REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	19,13	38,17	48,99	937,01	SETOP JUNHO
				23.393,12	
				39.943,20	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	4,72	644,44	827,14	3.904,09	SETOP JUNHO
FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	81,89	56,01	71,89	5.886,98	SETOP JUNHO
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	336,90	13,22	16,97	5.716,48	SETOP JUNHO 2022
				15.507,55	
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	14,48	644,44	827,14	11.976,97	SETOP JUNHO
FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	195,49	56,01	71,89	14.053,55	SETOP JUNHO
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	716,70	13,22	16,97	12.160,87	SETOP JUNHO 2022
				38.191,39	
FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 20 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	11,48	624,84	801,98	9.206,75	SETOP JUNHO
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	13,90	13,22	16,97	235,85	SETOP JUNHO 2022
ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60 B SOLDADA TIPO Q-138 (DIÂMETRO DO FIO: 4,20 MM / DIMENSÕES DA TRAMA: 100 X 100 MM / TIPO DA MALHA: QUADRANGULAR)	357,94	23,94	30,73	10.998,36	SETOP JUNHO
ARMADURA DE TELA DE AÇO CA - 60 B SOLDADA TIPO Q - 92 (DIÂMETRO DO FIO: 4,20 MM / DIMENSÕES DA TRAMA: 150 X 150 MM / TIPO DA MALHA: QUADRANGULAR)	532,07	22,46	28,83	15.338,20	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



SEÇÃO 16 MM2, 90°C, 0,6/1KV AZUL CLARO					
CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 90°C, 0,6/1KV AZUL CLARO	4.406,20	4,53	5,81	25.618,77	SETOP JUNHO
CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 25 MM2, 90°C, 0,6/1KV AZUL CLARO	67,60	31,07	39,88	2.695,78	SETOP JUNHO
CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 90°C, 0,6/1KV	52,10	6,24	8,01	417,27	SETOP JUNHO
TOMADA SIMPLES - 2P + T - 20A SEM PLACA	4,00	20,71	26,58	106,33	SETOP MARÇO
PLACA PARA CAIXA 2" X 4", COM FURO CENTRAL	2,00	3,66	4,70	9,40	SETOP MARÇO
PLACA 4"X2" PARA UM (1) MÓDULO, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE SUPORTE E MÓDULO	138,00	3,82	4,90	676,61	SETOP JUNHO
PLACA 4"X2" PARA DOIS (2) MÓDULOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE SUPORTE E MÓDULO	39,00	4,22	5,42	211,24	SETOP JUNHO
INTERRUPTOR, UMA TECLA PARALELO 10 A - 250 V, SEM PLACA	6,00	15,70	20,15	120,91	SETOP MARÇO
INTERRUPTOR, UMA TECLA SIMPLES 10 A - 250 V, SEM PLACA	6,00	10,96	14,07	84,40	SETOP MARÇO
INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	34,00	42,36	54,37	1.848,55	SINAPI JULHO
INTERRUPTOR, UMA TECLA SIMPLES E UMA TECLA PARALELO 10 A - 250 V	2,00	28,19	36,18	72,36	SETOP MARÇO
CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES SEM PLACA	3,00	24,00	30,80	92,41	SETOP MARÇO
TOMADA SIMPLES - 2P + T - 10A SEM PLACA	120,00	20,89	26,81	3.217,48	SETOP MARÇO
TOMADA SIMPLES - 2P + T - 20A SEM PLACA	6,00	20,98	26,93	161,57	SETOP MARÇO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 10A	48,00	20,21	25,94	1.245,10	SETOP JUNHO
DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 20A	2,00	20,21	25,94	51,88	SETOP JUNHO
DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 10A	7,00	46,88	60,17	421,19	SETOP JUNHO
DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 25A	1,00	46,88	60,17	60,17	SETOP JUNHO
DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 32A	3,00	46,88	60,17	180,51	SETOP JUNHO
DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 40A	4,00	48,62	62,40	249,62	SETOP JUNHO
DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 50A	1,00	48,62	62,40	62,40	SETOP JUNHO
DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 70A	2,00	64,06	82,22	164,44	SETOP JUNHO
DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 50A	1,00	100,75	129,31	129,31	SETOP JUNHO
DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 70A	1,00	101,32	130,04	130,04	SETOP JUNHO
SUPRESSOR DE SURTO PARA PROTEÇÃO PRIMÁRIA EM QGD, ATÉ 1,5 KV - 5 KA	16,00	274,07	351,77	5.628,30	SETOP JUNHO
DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA	2,00	116,63	149,69	299,39	SETOP JUNHO
DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA	2,00	121,67	156,16	312,33	SETOP JUNHO
DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, ALTA SENSIBILIDADE, CORRENTE DIFERENCIAL RESIDUAL NOMINAL COM ATUAÇÃO DE 30MA	1,00	138,66	177,97	177,97	SETOP JUNHO
ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA DN 32 MM(1") - APLICAÇÃO EM ALVENARIA	107,30	8,23	10,56	1.133,43	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA DN 25 MM (3/4") - APLICAÇÃO EM ALVENARIA	1.170,50	7,48	9,60	11.237,48	SETOP JUNHO
ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO PESADO, INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO DN 50 (2")	14,80	84,15	108,01	1.598,50	SETOP JUNHO
ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO PESADO, INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO DN 80 (3")	36,30	154,77	198,65	7.210,90	SETOP JUNHO
ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO PESADO, INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO DN 100 (4")	32,50	215,90	277,11	9.006,00	SETOP JUNHO
ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 40 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	1,00	33,59	43,11	43,11	SETOP JUNHO
ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 60 MM (2.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	1,00	63,37	81,34	81,34	SETOP JUNHO
ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	1,00	18,45	23,68	23,68	SETOP JUNHO
LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA, DIÂMETRO 25CM, PARA UMA (1) LÂMPADA BASE E-27, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE, EXCLUSIVE LÂMPADA	13,00	46,90	60,20	782,55	SETOP JUNHO
LUMINÁRIA PLAFON REDONDO DE VIDRO JATEADO REDONDO, DIÂMETRO 25 CM, PARA UMA (1) LÂMPADA BASE E-27, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE, EXCLUSIVE LÂMPADA	47,00	40,30	51,73	2.431,08	SETOP JUNHO
LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADAS	6,00	197,48	253,47	1.520,79	SETOP ABRIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA QUATRO (4) LÂMPADAS TUBULARES LED 4X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE BASE E LÂMPADA	53,00	351,46	451,10	23.908,24	SETOP ABRIL
LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	24,00	17,70	22,72	545,23	SETOP ABRIL
LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 20W, BULBO A70, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	24,00	32,13	41,24	989,73	SETOP ABRIL
LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	2,00	17,15	22,01	44,02	SINAPI JULHO
LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 9W, BULBO A60, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	10,00	12,72	16,33	163,26	SETOP ABRIL
CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTAÇÃO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMÍNIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXAÇÃO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 2 1/2"	1,00	30,85	39,60	39,60	SINAPI JULHO
CABO DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6 X 25 F	1,00	85,10	109,23	109,23	SINAPI JULHO
CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	1,00	95,41	122,46	122,46	SETOP JUNHO
CINTA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIÂMETRO PARA FIXAÇÃO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	1,00	49,78	63,89	63,89	SINAPI JULHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



ATERRAMENTO COM HASTES COPPERWELD, DIÂMETRO DE 5/8", COMPRIMENTO DE 240CM, EXCLUSIVE CABO E CAIXA PARA ATERRAMENTO, INCLUSIVE GRAMPO PARA HASTE E INSTALAÇÃO	1,00	318,75	409,12	409,12	SETOP JUNHO
ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO	1,00	7,87	10,10	10,10	SINAPI JULHO
PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 125 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	1,00	8,45	10,85	10,85	SINAPI JULHO
CAIXA PARA MEDIDOR POLIFÁSICO CONFORME PADRÕES CEMIG TIPO CM-2	1,00	306,37	393,23	393,23	SETOP JUNHO
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 12 MÓDULOS COM BARRAMENTO E CHAVE	2,00	181,36	232,78	465,55	SETOP JUNHO
QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	1,00	140,88	180,82	180,82	SINAPI JULHO
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 20 MÓDULOS COM BARRAMENTO 100 A	1,00	254,39	326,51	326,51	SETOP JUNHO
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 36 MÓDULOS COM BARRAMENTO 100 A	1,00	446,12	572,60	572,60	SETOP JUNHO
				134.901,95	
					SETOP JUNHO
CABO DE COBRE NÚ # 50 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	426,99	47,64	61,15	26.108,70	SETOP JUNHO 2022
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	64,05	55,11	70,73	4.530,39	SETOP JUNHO
REATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE VALA	51,24	31,53	40,47	2.073,57	SETOP JUNHO
CABO DE COBRE NÚ # 35 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	140,00	36,41	46,73	6.542,51	MESMO VALOR
BARRA CHATA DE ALUMÍNIO 7/8" X 1/8" X 3M	74,00	25,91	33,26	2.460,91	SETOP JUNHO
CONECTOR CABO-HASTE EM BRONZE NATURAL PARA UM CABO DE COBRE DE 16-70 MM	110,00	20,50	26,31	2.894,29	SINAPI JULHO 11855
CONECTOR CABO-HASTE EM BRONZE NATURAL PARA	110,00	21,20	27,21	2.993,12	SINAPI JULHO 1563



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



DOIS CABOS DE COBRE DE 16-70 MM ²					
CAPTOR DE LATÃO CROMADO, COBRE CROMADO OU AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FRANKLIN	55,00	175,95	225,83	12.420,75	SETOP JUNHO 2022
HASTE PARA ATERRAMENTO, ALTA CAMADA, 3/4" X 3M	32,00	347,46	445,96	14.270,88	SETOP JUNHO
CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC 300 X 300 MM COM TAPA EM FERRO FUNDIDO	32,00	95,41	122,46	3.918,68	SETOP JUNHO
TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO 1 FURO PARA CABO 50 MM2	64,00	22,95	29,46	1.885,20	SETOP JUNHO
CAIXA DE EQUALIZAÇÃO PARA USO INTERNO E EXTERNO COM 9 TERMINAIS 380X320X175MM EM AÇO E ACABAMENTO EM EPOXI	6,00	267,41	343,22	2.059,32	SETOP JUNHO
ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20 MM (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	140,00	18,45	23,68	3.315,28	SETOP JUNHO
GRAMPO PARALELO METÁLICO, PARA REDES AÉREAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	1,00	20,20	25,93	25,93	SINAPI JULHO
TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 35 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	11,00	2,99	3,84	42,21	SINAPI JULHO
ABRAÇADEIRA GUIA PARA MASTROS SIMPLES PARA UMA DESCIDA 1 1/2"	186,00	12,79	16,42	3.053,37	SETOP JUNHO
PARAFUSO DE FENDA EM AÇO INOX COM PORCA E ARRUELA DE ¼	372,00	0,66	0,84	314,17	SINAPI JULHO 40552
ADESIVO EM POLIURETANO 310 L	10,00	29,49	37,85	378,50	SINAPI JULHO 142
				89.287,80	
SWITCH GERENCIÁVEL SMART GB TP LINK 24 P - T1600G-28TS (TL-SG2424) COM FRETE	1,00	1.459,20	1.872,88	1.872,88	N FOI ALTERADO
CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA DE DADOS (CONECTOR RJ45 CAT.6E), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	24,00	34,17	43,86	1.052,57	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL.: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



CERTIFICAÇÃO DE GARANTIA DE TRANSMISSÃO DE CABOS LÓGICOS CAT. 5/6	24,00	13,76	17,66	423,86	SETOP JUNHO
PATCH CORD, CATEGORIA 6, EXTENSAO DE 2,50 M	24,00	31,25	40,11	962,63	SINAPI JULHO
PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	2,00	1.080,61	1.386,96	2.773,93	SINAPI JULHO
GAVETA DE VENTILAÇÃO COM 4 VENTILADORES PARA RACK 19"	3,00	377,46	484,47	1.453,41	SINAPI JULHO
0	3,00	111,54	143,16	429,48	N FOI ALTERADO
ORGANIZADOR DE CABOS DE 1U PARA RACK 19"	3,00	127,85	164,10	492,29	SETOP JUNHO
0	2,00	482,88	619,77	1.239,54	N FOI ALTERADO
LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	43,00	7,83	10,05	432,14	SINAPI JULHO
ARRUELA EM ACO GALVANIZADO, DIAMETRO EXTERNO = 35MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18MM	745,00	1,27	1,63	1.214,38	SINAPI JULHO
ARRUELA QUADRADA EM ACO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	58,00	1,12	1,44	83,38	SINAPI JULHO
BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	58,00	0,49	0,63	36,48	SINAPI JULHO
BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	198,00	0,16	0,21	40,66	SINAPI JULHO
ESPACADOR/SEPARADOR DE CORDOALHA TIPO DISCO 12 FUIROS DE 14 MM, PARA TIRANTES	58,00	1,53	1,96	113,90	SINAPI JULHO
PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	1,98	65,80	84,45	167,22	SINAPI JULHO
PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	58,00	4,77	6,12	355,09	SINAPI JULHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



VERGALHÃO DE AÇO COM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO, DIÂMETRO 1/4", INCLUSIVE FORNECIMENTO, FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO	58,00	13,30	17,07	990,09	SETOP JUNHO
CABO UTP 4 PARES CATEGORIA 6 COM REVESTIMENTO EXTERNO NÃO PROPAGANTE A CHAMA	999,50	8,04	10,32	10.314,18	SETOP JUNHO
CABO OPTICO MM 50/125 04 F COM FRETE	4,00	9,22	11,84	47,35	N FOI ALTERADO
CAIXA DE PASSAGEM EM CHAPA DE AÇO COM TAMPA APARAFUSADA, SOBREPOR, 102 X 102 X 82 MM	19,00	24,90	31,96	607,22	SETOP JUNHO
ELETROCALHA PERFURADA (100X50)MM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO #18, COM TRATAMENTO PRÉ-ZINCADO, INCLUSIVE TAMPA DE ENCAIXE, FIXAÇÃO SUPERIOR, CONEXÕES E ACESSÓRIOS	106,20	95,84	123,01	13.063,73	SETOP JUNHO
ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 25 MM (1"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	177,60	23,00	29,52	5.242,84	SETOP JUNHO
ESTABILIZADOR 127V, 60HZ - 5,0KVA	1,00	709,23	910,30	910,30	SETOP JUNHO
RÉGUA COM 8 TOMADAS (2P+T), PARA FIXAÇÃO NO RACK DE 19" (1U)	3,00	71,01	91,14	273,42	SETOP JUNHO
TAMPA CEGA DE 1U PARA RACK 19"	3,00	10,09	12,95	38,85	SETOP JUNHO
RACK DE PISO ABERTO 19" COM PORTA ACRILICO 12 U X 570 mm COM FRETE	1,00	492,48	632,10	632,10	N FOI ALTERADO
RACK DE PISO FECHADO DESMONTÁVEL COM PORTA ACRILICO 5U X 570 mm COM FRETE	2,00	349,80	448,97	897,94	N FOI ALTERADO
				46.161,87	
				273.598,73	
				-	
				-	
CAIXA D'ÁGUA FIBRA DE VIDRO PARA 1000 LITROS, COM TAMPA	3,00	635,48	815,64	2.446,92	SINAPI JULHO
TORNEIRA DE BÓIA, TIPO ROSCÁVEL 1/2", EXCLUSIVE ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA	3,00	41,28	52,98	158,95	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



REGISTRO DE ESFERA, TIPO PVC SOLDÁVEL DN 20MM (1/2"), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	2,00	18,79	24,12	48,23	SETOP JUNHO
REGISTRO DE GAVETA, TIPO BRUTO, ROSCÁVEL 1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 20MM/CPVC DN 15MM), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	3,00	29,49	37,85	113,55	SETOP JUNHO
COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 32 MM X 1/2" OU 32 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	2,00	8,09	10,38	20,77	SINAPI JULHO
COTOVELO/JOELHO COM ADAPTADOR, 90 GRAUS, EM POLIPROPILENO, PN 16, PARA TUBOS PEAD, 20 MM X 1/2" - LIGACAO PREDIAL DE AGUA	2,00	7,89	10,13	20,25	SINAPI JULHO
ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA Ø 20 MM X 1/2"	3,00	14,23	18,26	54,79	SETOP JUNHO
ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	8,00	4,90	6,29	50,31	SINAPI JULHO
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	10,00	6,03	7,74	77,40	SINAPI JULHO
TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	1,00	8,53	10,95	10,95	SINAPI JULHO
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	42,89	18,10	23,23	996,39	SETOP JUNHO
				3.998,51	
				-	
CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO,	1,20	408,12	523,82	628,59	SETOP JUNHO 2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL.: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)					
CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA REDONDA 100 X 100 X 50 MM	2,80	50,68	65,05	182,13	SETOP JUNHO
RALO SIFONADO PVC CÔNICO ALTURA REGULÁVEL 100 X 40 MM COM GRELHA METÁLICA	0,80	49,70	63,79	51,03	SETOP JUNHO
SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	5,60	205,96	264,35	1.480,36	SINAPI JULHO
SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,20	20,33	26,09	31,31	SINAPI JULHO
VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	5,60	6,74	8,65	48,44	SINAPI JULHO
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	20,41	42,73	54,84	1.119,26	SETOP JUNHO
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	6,48	28,61	36,72	237,80	SETOP JUNHO
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 40 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	10,10	20,63	26,48	267,43	SETOP JUNHO
				4.046,36	
TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	26,28	14,35	18,42	484,03	SINAPI JULHO
TÉRMINAL DE VENTILACAO, 50 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	7,00	8,64	11,09	77,63	SINAPI JULHO
				561,66	



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



REGISTRO DE GAVETA, TIPO BRUTO, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE VOLANTE PARA ACIONAMENTO	3,00	30,27	38,85	116,55	SETOP JUNHO
REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO	10,00	78,71	101,02	1.010,24	SETOP JUNHO
REGISTRO DE PRESSÃO, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOS	2,00	76,86	98,65	197,30	SETOP JUNHO
BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM)	14,00	4,35	5,58	78,17	SINAPI JULHO
ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 30 CM	18,00	4,15	5,33	95,88	SINAPI JULHO
ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	3,00	28,49	36,57	109,70	SINAPI JULHO
ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	28,00	5,79	7,43	208,08	SINAPI JULHO
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES	80,69	21,06	27,03	2.181,09	SETOP JUNHO
				3.997,01	
CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO,	2,40	650,71	835,19	2.004,45	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)					
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	14,48	65,50	84,07	1.217,32	SETOP JUNHO
				3.221,77	
				15.825,31	
ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 19CM, COM ACABAMENTO APARENTE, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	218,97	77,21	99,10	21.699,63	SETOP JUNHO 2022
CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150 CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	0,11	2.986,54	3.833,22	413,57	SETOP JUNHO 2022
CONTRAVERGA EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150 CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	0,46	2.757,96	3.539,84	1.626,73	SETOP JUNHO 2022
VERGÁ EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS ACIMA DE 150 CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	0,11	2.986,54	3.833,22	413,57	SETOP JUNHO 2022
VERGÁ EM CONCRETO ESTRUTURAL PARA VÃOS DE ATÉ 150 CM, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "A", COM FCK 20 MPA, MOLDADA IN LOCO, INCLUSIVE ARMAÇÃO	0,63	2.757,96	3.539,84	2.228,22	SETOP JUNHO 2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



PAREDE DE GESSO ACARTONADO (DRY-WALL), DIVISÃO ENTRE ÁREAS SECAS DE UMA MESMA UNIDADE (ST/ST), ESP. 115 MM, INCLUSIVE MONTANTES, GUIAS E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE ISOLANTE TÉRMICO/ACÚSTICO	14,01	86,75	111,34	1.559,70	SETOP JUNHO 2022
				27.941,42	
DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, INCLUSIVE FERRAGENS EM LATÃO CROMADO	18,60	598,94	768,74	14.298,55	SETOP JUNHO 2022
				14.298,55	
				42.239,97	
PORTA EM MADEIRA DE LEI ESPECIAL COMPLETA 70 X 210 CM, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS FACES, INCLUSIVE FERRAGENS E MAÇANETA TIPO ALAVANCA	2,00	1.033,25	1.326,18	2.652,35	SETOP JUNHO
PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 80 X 210 CM, COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO	3,00	876,42	1.124,89	3.374,66	SETOP JUNHO
PORTA EM MADEIRA DE LEI ESPECIAL COMPLETA 80 X 210 CM, COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NAS DUAS FACES, INCLUSIVE FERRAGENS E MAÇANETA TIPO ALAVANCA	4,00	1.092,46	1.402,17	5.608,69	SETOP JUNHO
PORTA EM MADEIRA DE LEI ESPECIAL COMPLETA 90 X 210 CM, PARA PINTURA, PARA P.N.E., COMPROTEÇÃO INFERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO, INCLUSIVE FERRAGENS E MAÇANETA TIPO ALAVANCA	2,00	927,40	1.190,32	2.380,64	SETOP JUNHO
PORTA DE MADEIRA, TIPO PRANCHETA, COM MARCO FERRO "L" 1 1/4 X 1/8", TARJETA LIVRE/OCUPADO E DOBRADIÇAS - 60 X 165 CM	12,00	512,36	657,61	7.891,37	SETOP JUNHO 2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO CORRER, 2 FOLHAS COM CONTRAMARCO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO DE 4MM, FERRAGENS E ACESSÓRIOS	28,00	724,16	929,46	26.024,86	SETOP JUNHO
FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE JANELA DE ALUMÍNIO, LINHA SUPREMA ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO MAXIM-AR COM CONTRAMARCO, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO LISO DE 4MM, FERRAGENS E ACESSÓRIOS	8,20	726,40	932,33	7.645,14	SETOP JUNHO
				55.577,71	
CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, PREPARO MECÂNICO	826,56	11,61	14,90	12.317,00	SETOP JUNHO 2022
REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	826,56	27,65	35,49	29.333,76	SETOP JUNHO 2022
REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	326,64	65,27	83,77	27.364,09	SETOP JUNHO
FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	2.581,96	6,66	8,55	22.070,91	SETOP JUNHO
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME E	909,59	6,71	8,61	7.833,69	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA					
				98.919,43	
REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO ACETINADO, AMBIENTE INTERNO / EXTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (45 X 45 CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	70,45	135,75	174,24	12.274,86	SETOP JUNHO
REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	193,41	120,89	155,16	30.009,94	SETOP JUNHO
RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	210,53	10,92	14,02	2.950,75	SETOP JUNHO
PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 30MM, ACABAMENTO DESEMPENADO E FELTRADO, MODULAÇÃO DE 100X100CM, INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA	335,83	53,08	68,13	22.879,49	SETOP JUNHO 2022
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	31,30	55,11	70,73	2.214,10	SETOP JUNHO
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	599,62	4,14	5,31	3.186,19	SETOP JUNHO
CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50MM	599,62	52,49	67,37	40.396,95	SETOP JUNHO 2022
APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO	263,79	2,51	3,22	849,82	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



CAMADA DE REGULARIZAÇÃO ARGAMASSA TRAÇO 1:3, ESPESSURA MÉDIA 3,0 CM	599,62	38,45	49,35	29.591,59	SETOP JUNHO 2022
REATERRO MANUAL DE VALA	25,04	55,11	70,73	1.771,28	SETOP JUNHO
PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	6,69	222,63	285,75	1.910,92	SETOP JUNHO 2022
SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM	2,34	268,64	344,80	805,97	SETOP JUNHO 2022
				148.841,87	
FORRO DE GESSO EM PLACAS 60 X 60 CM LISO	70,45	39,12	50,21	3.537,33	SETOP JUNHO 2022
				3.537,33	
				251.298,64	
PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	267,54	14,32	18,38	4.917,35	SETOP JUNHO
EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	267,54	10,13	13,00	3.478,55	SETOP JUNHO
				8.395,90	
PINTURA COM TEXTURA ACRÍLICA COM ROLO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	316,01	19,30	24,77	7.828,09	SETOP JUNHO
EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	316,01	17,68	22,69	7.171,02	SETOP JUNHO
FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	698,94	6,66	8,55	5.974,65	SETOP JUNHO
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME E RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA	316,01	6,71	8,61	2.721,58	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



				23.695,34	
PINTURA LÁTEX (PVA) EM TETO, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	193,41	16,34	20,97	4.056,27	SETOP JUNHO
EMASSAMENTO EM FORRO DE GESSO COM MASSA CORRIDA (PVA), UMA (1) DEMÃO, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	70,45	13,02	16,71	1.177,30	SETOP JUNHO
PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	193,41	6,69	8,59	1.660,74	SETOP JUNHO
REVESTIMENTO COM ARGAMASSA EM CAMADA ÚNICA, APLICADO EM TETO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	193,41	30,01	38,52	7.449,73	SETOP JUNHO 2022
				14.344,04	
PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO ,DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO (CORRIMAO)	100,56	19,13	24,55	2.469,09	SETOP JUNHO
				2.469,09	
PINTURA COM VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO ACETINADO (BRILHO SÚTIL)	7,98	20,12	25,82	206,08	SETOP JUNHO
				206,08	
				49.110,45	
BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	13,00	505,91	649,34	8.441,36	SETOP JUNHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



ASSENTO BRANCO PARA VASO	13,00	42,22	54,19	704,46	SETOP JUNHO
BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, ACESSÍVEL (PCR/PMR), COR BRANCA, COM INSTALAÇÃO DE SÓCULO NA BASE DA BACIA ACOMPANHANDO A PROJEÇÃO DA BASE, NÃO ULTRAPASSANDO ALTURA DE 5CM, ALTURA MÁXIMA DE 46CM (BACIA+ASSENTO), INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ASSENTO	2,00	559,00	717,48	1.434,95	SETOP JUNHO
ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	2,00	124,01	159,17	318,33	SETOP JUNHO
RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	1,00	347,39	445,88	445,88	SETOP JUNHO
RODABANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA H = 7 CM, E = 2 CM	26,59	39,53	50,74	1.349,09	MESMO VALOR
BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM ALVENARIA	4,87	326,48	419,04	2.042,05	SETOP JUNHO 2022
TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	15,00	325,31	417,54	6.263,03	SETOP JUNHO
CUBA DE LOUÇA BRANCA DE SOBREPOR, FORMATO OVAL, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	15,00	366,14	469,94	7.049,11	SETOP JUNHO
BANCADA EM AÇO INOXIDÁVEL	7,74	1.172,65	1.505,10	11.649,45	SETOP JUNHO
TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU	3,00	123,98	159,13	477,38	MESMO VALOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					
CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	3,00	475,81	610,70	1.832,11	SINAPI JULHO
TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO DUPLO, CAPACIDADE 37 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE TORNEIRA	1,00	541,84	695,45	695,45	SETOP JUNHO
TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SIMPLES, CAPACIDADE 20 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE TORNEIRA	1,00	424,05	544,27	544,27	SETOP JUNHO
TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	71,24	91,44	274,31	SETOP JUNHO
BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	6,00	214,75	275,63	1.653,79	MESMO VALOR
BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 90CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO,	4,00	224,14	287,68	1.150,73	MESMO VALOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO					
BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 70CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	6,00	202,51	259,92	1.559,53	MESMO VALOR
CHUVEIRO ELÉTRICO COM RESISTÊNCIA BLINDADA	2,00	226,85	291,16	582,32	SETOP JUNHO
DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO 1/2" (20MM), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,00	146,95	188,61	754,44	SETOP JUNHO
MICTÓRIO SIFONADO DE LOUÇA BRANCA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL, EXCLUSIVE VÁLVULA DE DESCARGA	3,00	440,78	565,74	1.697,22	SETOP JUNHO
GUARDA-CORPO EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE D = 1 1/2"	40,16	665,84	854,61	34.320,96	SETOP JUNHO
PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	15,00	56,09	71,99	1.079,87	SETOP JUNHO
SABONETEIRAPLASTICATIP ODISPENSERPARASABONET ELIQUIDOCOM RESERVATORIO 800 ML	15,00	54,64	70,13	1.051,96	SETOP JUNHO
				87.372,07	
REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	192,42	11,06	14,20	2.731,49	SETOP JUNHO
DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA INCLUSIVE EMPILHAMENTO	192,42	18,66	23,95	4.608,46	SETOP JUNHO
TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	348,78	43,11	55,33	19.298,53	SINAPI JULHO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	77,41	43,10	55,32	4.282,23	SINAPI JULHO
ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	77,41	75,24	96,57	7.475,53	SETOP JUNHO
ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	348,78	132,03	169,46	59.104,27	SETOP JUNHO
COLOCAÇÃO DE ESPIGÃO EM FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA	49,26	20,62	26,47	1.303,70	SETOP JUNHO
CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA, INCLUSIVE ASSENTAMENTO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO	11,35	28,46	36,53	414,60	SETOP JUNHO
				99.218,80	
LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	599,62	5,86	7,52	4.509,93	SETOP JUNHO
DEMOLIÇÃO DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS	129,28	125,33	160,86	20.796,10	SETOP JUNHO
DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO	-	14,74	18,92	-	SETOP JUNHO
REMOÇÃO DE PORTA OU JANELA METÁLICA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	80,26	15,67	20,11	1.614,22	SETOP JUNHO
PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	8,99	27,10	34,78	312,70	SETOP JUNHO
				27.232,95	
				1.049.529,29	

O novo valor passa a vigorar a partir do dia **22 de novembro de 2022**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PRAÇA ANTÔNIO MEGALE, 86, CENTRO, BORDA DA MATA-MG
CEP: 37.564-000 - TEL: (35) 3445-4900 – 3445-4902
E-MAIL: licitacao@bordadamata.mg.gov.br



CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas todas as demais cláusulas do Contrato inicial.

E, por acharem as partes justas e contratadas, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2022, em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Borda da Mata/MG, 22 de novembro de 2022.

MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA
MATA:17912023000175
Assinado de forma digital por MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA:17912023000175
Dados: 2022.11.22 15:44:43 -03'00'

CLAUDICEIA MACIEL VIANA SILVA
EIRELI:24652197000101
Assinado de forma digital por CLAUDICEIA MACIEL VIANA SILVA
EIRELI:24652197000101
Dados: 2022.11.23 13:13:37 -03'00'

Gláucia Brandão Guilherme
Departamento Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer

Claudiceia Maiel Viana Silva
Claudiceia Maciel Viana Silva CPF
09039572640 - ME

Testemunha
Nome:
CPF:

Testemunha
Nome:
CPF:

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO DE REEQUILIBRIO CONTRATO
Nº 022/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 832/2021 – CONCORRÊNCIA
Nº 003/2021

CONTRATANTE: Município de Borda da Mata.
CONTRATADA: Claudiceia Maciel Viana Silva Eireli - ME.
OBJETO: Contrato de execução de reforma e ampliação da Escola Municipal Benedita Braga Cobra, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. **DO ADITAMENTO:** Reequilíbrio no valor de R\$ 183.457,96 (cento e oitenta e três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos).
ASSINATURA: 22/11/2022.

Borda da Mata/MG, 01 de dezembro de 2022.

GLÁUCIA BRANDÃO GUILHERME
Diretora da Secretaria Municipal de Educação

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza
Código Identificador:46F99225

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros no dia 02/12/2022. Edição 3402

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/>

Extrato de Ratificação de Dispensa 04.055/2022 – Processo nº 284/2022. Ratifico a condição de Dispensa de Licitação para Locação de Imóvel situado na Avenida Aracely de Paula, nº 280, Bairro Fertzita, destinado a abrigar a família de Maria Abadia Clemente, que se encontra em situação de vulnerabilidade social, em atendimento à Secretaria Municipal de Ação Social, com vigência de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, cujas necessidades de instalação e localização condicionam a sua escolha, com valor de R\$ 1.220,00 (um mil e duzentos e vinte reais) mensais, enquadrando-a no artigo 24, X, da Lei nº 8.666/93. Rubens Magela da Silva – Prefeito Municipal, 01/12/2022.

Extrato de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação 07.011/2022 – Processo nº 280/2022. Ratifico a condição de Dispensa de Licitação para contratação da empresa especializada Siemens Healthcare Diagnósticos Ltda para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com inclusão de peças do aparelho de Tomografia Computadorizada SIEMENS, Modelo SOMATON GO NOW 16 Canais, incluindo a Syngo Via CT View & GO, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. Valor global de R\$ 268.576,68 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e oito centavos), com prazo de vigência de 12 (doze) meses, enquadrando-a no artigo 25, I, da Lei nº 8.666/93. Rubens Magela da Silva – Prefeito Municipal, 01/12/2022.

8 cm -01 1720789 - 1

Arinos

Prefeitura Municipal

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

A Prefeitura Municipal de Arinos/MG, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público que realizará licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico nº 016/2022, do tipo menor preço unitário. Objeto: aquisição de 01 (uma) motoniveladora nova, zero horas de serviços, ano fabricação a partir de 2022, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, através do Contrato de financiamento BDMG/352.715/22. Data e horário do recebimento das propostas: até às 08h50min do dia 15/12/2022. Data e horário do início da disputa: 09h do dia 15/12/2022. Disponibilização do edital na plataforma www.bnc.org.br, página oficial <http://www.arinos.mg.gov.br>. Informações complementares poderão ser obtidas através do telefone: (38) 3635-1281. Arinos, 01 de dezembro de 2022. Vimerson Santana Oliveira - Secretário Municipal de Obras e Transportes.

3 cm -01 1720568 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09-006/2022.

Data da Assinatura: 22/11/2022. Partes: PMBC X ADRIANA MARIA DUARTE. Objeto: Fica prorrogado o prazo contratual por 4 (quatro) meses, finalizando em 30/04/2023. O termo de aditivo encontra-se disponível na íntegra no Portal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitação – Nº da Inex – Termos Aditivos.

2 cm -01 1720710 - 1

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2022 Pregão Presencial - SRP nº 005/2022 referente à ADESAO como Órgão Não Participante à Ata de Registro de Preços nº 011/2022 do Processo Licitatório nº 002/2022 – Pregão Presencial nº 002/2022 do Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - CIMVALPI, cujo objeto é o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa de engenharia especializada para execução de Obras de Drenagem, Obras de Artes Especiais e Contênedores em Muros de Arrimo Convencional de Concreto, Muros em Gabião, dentre outros nas ruas e/ou estradas da sede, distritos, subdistritos e localidades dos municípios consorciados ao CIMVALPI, tendo como vencedor a empresa: CONSÓRCIO CONTERPLAN – CNPJ: 45.460.346/0001-10, com valor máximo para adesão estimado em R\$ 29.106.752,72 (vinte e nove milhões cento e seis mil setecentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). A homologação se encontra na íntegra no site www.baraodecocais.mg.gov.br – Transparência - Licitações. Barão de Cocais, 30 de novembro de 2022. Douglas Aleixo Pena - Secretário Municipal de Obras e Saneamento e Décio Geraldo dos Santos - Prefeito Municipal.

4 cm -01 1720404 - 1

Barbacena

Prefeitura Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO – PE 042/2022 – PRC 036/2022.

OBJETO: Contratação de serviço de elaboração de diagnóstico socio-territorial. FICA SUSPENSA A ABERTURA MARCADA PARA 06/12/2022, PARA ADEQUAÇÕES NO PROCESSO. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br – Marcos Vinicius do Carmo – Diretor de Licitações.

2 cm -01 1720873 - 1

Barra Longa

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022. TERMO DE RETIFICAÇÃO

Através da Comissão Permanente de Licitação, faz tornar público a alteração do Edital - Processo nº 132/2022, especificamente quanto ao Item 9.2.3.1 – Preâmbulo e item 9.2.5.7 - Preâmbulo. Ficam suprimidas as cláusulas 9.2.3.1 e 9.2.5.7. Incluiu-se as cláusulas 9.2.3.1.1 e 9.2.5.7.1 As demais condições permanecem inalteradas, bem como o horário de abertura da licitação. O edital poderá ser retirado no site www.barralonga.mg.gov.br. Lucas Expedito da Silva, Presidente da CPL. Barra Longa/MG, 01 de dezembro de 2022.

3 cm -01 1720393 - 1

Belo Horizonte

Prefeitura Municipal

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA DIRETORIA CENTRAL DE COMPRAS CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 PROCESSO Nº 01.067192.22.86

Objeto: Concessão de uso de bens imóveis públicos para fins de gestão e exploração de atividades comerciais de locação do espaço para atividades esportivas, recreativas e de lazer - Complexo Esportivo Saldado Filho.

Entrega dos envelopes: Até às 10:00 horas do dia 11/01/2023.

Abertura dos envelopes de Habilitação: a partir das 10:00 horas do dia 11/01/2023.

O edital poderá ser obtido pelos interessados através do "site" www.pbh.gov.br - Mais informações poderão ser obtidas preferencialmente através do e-mail glicic@pbh.gov.br ou na Gerência de Coordenação de Licitações à Rua Espírito Santo, n.º 605, 15º andar, Centro - Fones: (31) 3277-1400 e 3246-0151

Emerson Duarte Menezes

Diretor de Compras

4 cm -30 1719710 - 1

Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas Gerais - ARISB

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO ARISB-MG Nº 221, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e Esgoto referentes aos serviços prestados pelo SAAE, a serem praticados no município de Pirapora-MG, e dá outras providências. Gleice Nascimento Guimarães – Diretora-geral

2 cm -01 1720417 - 1

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO ARISB-MG Nº 221, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e Esgoto referentes aos serviços prestados pelo SAAE, a serem praticados no município de Pirapora-MG, e dá outras providências. Gleice Nascimento Guimarães – Diretora-geral

2 cm -01 1720415 - 1

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO ARISB-MG Nº 220, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e Esgoto referentes aos serviços prestados pelo SAAE, a serem praticados no município de Carmo do Cajuru-MG, e dá outras providências. Gleice Nascimento Guimarães – Diretora-geral

2 cm -01 1720308 - 1

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO ARISB-MG Nº 222, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e Esgoto referentes aos serviços prestados pelo SAAE, a serem praticados no município de Lagoa da Prata-MG e dá outras providências. Gleice Nascimento Guimarães – Diretora-geral

2 cm -01 1720333 - 1

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGULAÇÃO ARISB-MG Nº 223, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e Esgoto referentes aos serviços prestados pelo SAAE, a serem praticados no município de Caeté-MG, e dá outras providências. Gleice Nascimento Guimarães – Diretora-geral

2 cm -01 1720315 - 1

Belo Vale

Prefeitura Municipal

SUSPENSÃO DA ABERTURA DE LICITAÇÃO :PREGÃO NO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 117/2022

PRC181/2022. Objeto: contratação de empresa para assessoria e treinamento de profissionais da área da educação, bem como auxílio técnico para implementação de diversos programas educacionais por um período de 12 (doze) meses, para atende diretamente as demandas da secretaria municipal de educação de Belo Vale, conforme discriminação contida no termo de referência, suspenso para análise de impugnação.

Belo Vale aos trinta dias s do mês de novembro de dois mil e vinte dois.

Waltenir Liberato Soares

Prefeito Municipal

3 cm -30 1719746 - 1

ABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL NO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº118/2022

PRC nº183/2022, Data de abertura: 05/12/2022, horário: 07h15min. Objeto registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, para atender a demanda de diversos setores da prefeitura municipal, conforme anexo I. Será apenas feito o credenciamento e abertura dos envelopes das propostas, que será encaminhada para a nutricionista conferir as marcas ofertadas, a etapa de lances será realizado dia 06/12/2022 as 07:15 horas, na sala de Licitações. Cópia do edital na Avenida Tocantins, nº57, Centro, Belo Vale MG, licitacao@belovale.mg.gov.br ou pelo site www.belovale.mg.gov.br. Belo Vale ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois. Waltenir Liberato Soares. Prefeito Municipal

3 cm -01 1720285 - 1

Bias Fortes

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 068/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2022. A Prefeitura Municipal de BIAS FORTES/MG torna público que receberá os envelopes contendo propostas e documentos, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2022, até as 12h30min, do dia 15/12/2022, tipo menor preço por item, para futuras e eventuais aquisições de MATERIAIS

ODONTOLOGICOS, através do Sistema de Registro de Preços, conforme especificações e quantitativos no Anexo I e VII do presente edital. As informações sobre o edital estão à disposição dos interessados com a CPL, à Rua dos Andradas, 13 – centro - Bias Fortes/MG, através do telefone: (32) 3344-1323 ou no e-mail pmbfflicita@gmail.com. A licitação será regida pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como por leis específicas relacionadas ao objeto desta licitação e demais condições fixadas neste edital. BIAS FORTES, 01 de dezembro de 2022. Mirian de Almeida Ribeiro - Pregoeira.

4 cm -01 1720663 - 1

Bicas

Câmara Municipal

PROCESSO Nº 018/2022

Modalidade Pregão Presencial nº 004/5022, “Tipo Menor Preço”. Encontra-se aberto na Câmara Municipal de Bicas, o edital referente a contratação de empresa especializada em serviços de recepção e cerimonial com fornecimento de coquetel para a realização de solenidade de Outorga de Títulos da Câmara Municipal de Bicas. A sessão será realizada no dia 15/12/2022, às 14h30min. Os interessados poderão obter cópia do edital na Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº 49, Bicas, ou, acessar o endereço eletrônico www.bicas.mg.leg.br. Nathanne C. C. Bortolini, Pregoeira.

2 cm -01 1720940 - 1

Bocaiuva

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO LICITATÓRIO 173/22. TOMADA DE PREÇOS 19/22.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de pavimentação de diversas ruas do município. Contrato nº 192/22. Empresa: Branix Empreendimentos Ltda. Valor: R\$ 829.749,93. Vigência 17/11/2023. Processo Licitatório 178/22. Tomada de Preços 21/22. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de construção de quadras poliesportivas na escola mun. Francisco Alves Carneiro no Distrito de Machado Serrano, na Escola Mun. Vicente de Paula Pimenta no bairro cachoeirinha e na Escola Mun. Coronel Flaminio Freire no Distrito de Pedregulho do Vale. Contrato nº 193/22. Empresa: Jhsc Construtora Ltda. Valor: R\$ 710.014,02. Vigência 23/11/2023. Contrato nº 194/22. Empresa: Jhsc Construtora Ltda. Valor: R\$ 1.089.407,84. Vigência 23/11/2023. Roberto Jairo Torres. Prefeito Municipal.

4 cm -01 1720615 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 144/22. PREGÃO ELETRÔNICO 86/22.

Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos para instalação de serviços de segurança para atender as secretarias municipais. Sessão dia 16/12/22 às 09:00 h. Processo Licitatório 228/22. Pregão Eletrônico 141/22. Objeto: Registro de preços para contratação de serviços em publicação dos atos oficiais do município de bocaiuva/ minas gerais na imprensa oficial do estado de minas gerais e em jornal de grande circulação regional para atender as necessidades da secretaria municipal de governo. Sessão dia 20/12/22 às 09:00 h. Processo Licitatório 210/22. Pregão Eletrônico 131/22. Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos de iluminação para atender a Secretaria de Cultura e Turismo. Sessão dia 21/12/22 às 09:00 h. Processo Licitatório 226/22. Pregão Eletrônico 139/22. Objeto: Registro de preços para aquisição de leite enterais para atender as necessidades da unidade de acolhimento. Sessão dia 22/12/22 às 09:00 h. Edital disponível no site www.bocaiuva.mg.gov.br e pelo e-mail licitacao@bocaiuva.mg.gov.br. Bianca Souza Rodrigues, Pregoeira.

4 cm -01 1720611 - 1

Bonfinópolis de Minas

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022.

O Município de Bonfinópolis de Minas, torna público a realização de Processo Licitatório nº 106/2022 - Pregão Eletrônico nº 062/2022. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Proteção e Segurança. Início do Recebimento de propostas: 12h do dia 30/11/2022. Fim do Recebimento de propostas: 23h59min do dia 12/12/2022. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 08h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 13/12/2022. Informações na Prefeitura pelo telefone: (38) 3675-1121 ou pelo e-mail: licitbonfinopolis@gmail.com. Bonfinópolis de Minas/MG, 29/11/2022. Nádylla Aparecida Silva e Souza - Pregoeira.

AVISO DE CANCELAMENTO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022. O Município de Bonfinópolis de Minas, torna público o Cancelamento do Processo Licitatório nº 104/2022 – Tomada de Preços nº 005/2022. Objeto: Contratação de Empresa especializada para Construção de Auditório. Sessão de recebimento de propostas e Julgamento: 13/12/2022 às 09h. Publicado no jornal “Minas Gerais”, do dia 24 de novembro de 2022. Informações na Prefeitura pelo telefone: (38) 3675-1121 ou pelo e-mail: licitbonfinopolis@gmail.com. Bonfinópolis de Minas/MG, 30 de novembro de 2022. Nádylla Aparecida Silva e Souza – Pregoeira Oficial.

5 cm -30 1719952 - 1

Bonito de Minas

Prefeitura Municipal

INTERESSE EM ADERIR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2022-I, ORIUNDA DO PROCESSO Nº 219/2022

Pregão Eletrônico nº 063/2022– Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Brumadinho, CNPJ nº 18.363.929/0001-40 e a empresa Carbel S. A., CNPJ nº 17.171.612/0007-35. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo de passeio. Valor global: 77.900,00. Recurso Estadual, Resolução SES/ MG nº 7.800, de 21 de outubro de 2021.

Interesse em aderir a Ata de Registro de Preços nº 183/2021, oriunda do Processo nº 102/2021 -Pregão Eletrônico nº 049/2021– Celebrado entre a Prefeitura Municipal de São João da Ponte, CNPJ nº 16.928.483/0001-29 e a empresa SOMA COMERCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ nº 09.152.032/0001-87. Objeto: Aquisição de brinquedos pedagógicos. Valor global: 78.620,00. Bonito de Minas/MG, 01.12.2022.

3 cm -01 1720389 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO DE REEQUILIBRIO CONTRATO Nº 022/2022

Processo Licitatório Nº 832/2021 – Concorrência Nº 003/2021

CONTRATANTE: Município de Borda da Mata. CONTRATADA: Claudiceia Maciel Viana Silva Eireli - ME. OBJETO: Contrato de execução de reforma e ampliação da Escola Municipal Benedita Braga Cobra, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. DO ADITAMENTO: Reequilíbrio no valor de R\$ 183.457,96 (cento e oitenta e três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos). ASSINATURA: 22/11/2022.

Borda da Mata/MG, 01 de dezembro de 2022;

Gláucia Brandão Guilherme

Diretora da Secretaria Municipal de Educação

4 cm -01 1720585 - 1

Botelhos

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 100/2022

O Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de Apoio, torna público o Processo de Licitação nº 127/2022, Pregão Eletrônico 100/2022, que tem por objeto: O registro de preço para aquisição de concreto usinado. Valor estimado: R\$ 891.335,00 (oitocentos e noventa e um mil, trezentos e trinta e cinco reais). Início do recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 12h00min do dia 05/12/2022. Limite para acolhimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 08h30min do dia 20/12/2022. Início da sessão de Disputa de Preços: às 09h30min do dia 20/12/2022. Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br. Informações: licita3@botelhos.mg.gov.br e licita2@botelhos.mg.gov.br; site: <http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes>.

Daniela Ronquini Figueiredo Ferreira – Pregoeira/

Eduardo José Alves de Oliveira- Prefeito

4 cm -01 1720511 - 1

MINAS GERAIS

Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

GOVERNADOR
ROMEU ZEMA NETOSECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
IGOR MASCARENHAS ETOCHEFE DE GABINETE
JULIANO FISICARO BORGESSUPERINTENDENTE DE IMPRENSA OFICIAL
RAFAEL FREITAS CORRÊADIRETORA DE GESTÃO E RELACIONAMENTO
ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROSDIRETORA DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÃO
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJOSECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000
Prédio Gerais, 1º andar
Bairro Serra Verde - BH / MG
CEP: 31630-901Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075
E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.brProdução do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052
E-mail: diario@governo.mg.gov.brPágina eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço <http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade>, sob o número 320221201201244022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 210/22

Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos de iluminação para atender a Secretaria de Cultura e Turismo. Sessão dia 21/12/22 às 09:00 h. Processo Licitatório 226/22. Pregão Eletrônico 139/22. Objeto: Registro de preços para aquisição de leite enterais para atender as necessidades da unidade de acolhimento. Sessão dia 22/12/22 às 09:00 h. Edital disponível no site bocaiuva.mg.gov.br e pelo e-mail licitacao@bocaiuva.mg.gov.br.

BIANCA SOUZA RODRIGUES
Pregoeira

HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIUVA/MG através de sua Pregoeira Oficial torna público o P.L. 062/2022 - P.E 043/2022. Obj.: REG. DE PREÇOS P/ CONT. DE EMP. PARA FUT. E EVENTUAL FORN. DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO PARA CIRURGIAS DE VÍDEO EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DO HOSP. M. DR. GIL ALVES. Sessão dia 20/12/2022 as 15h00min. Inform. pelo tel.: (38) 3251-6500/E-mail: licita.hga@gmail.com (Edital no Portal: bocaiuva.mg.gov.br ou via e-mail)

BIANCA CLAUDINA FERNANDES PEIXOTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

O HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIUVA/MG através de sua Pregoeira Oficial torna público o P.L. 063/2022 - P.P. 044/2022. Obj.: REG. DE PREÇOS P/ AQUISIÇÃO DE MAT. HIDRÁULICO E ELÉTRICO P/ ATENDER AS DEMANDAS DO HOSP. M. DR. GIL ALVES. Sessão dia 27/12/2022 as 09h00min. Inform. pelo tel.: (38) 3251-6500/E-mail: licita.hga@gmail.com (Edital no Portal: bocaiuva.mg.gov.br ou via e-mail)

BIANCA CLAUDINA FERNANDES PEIXOTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022

Republicação de Edital - PE 55/2022: Contratação de empresa para a prestação de serviços de capina e roçagem, varrição, conservação e manutenção dos povoados, coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos domiciliares e comerciais e serviços de coqueiros no Município de Bom Despacho. Sessão: 13/12/22, 9h. Edital: <https://www.bomdespacho.mg.gov.br/licitacao/> e www.portaldecompraspublicas.com.br. Info: (37) 3520-1434 ou licitacao@pmbd.mg.gov.br

BERTOLINO NETO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO GALHO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município Bom Jesus do Galho/MG comunica que abrirá o Processo Licitatório Nº: 113/2022, Modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços Nº: 060/2022, tipo Menor Preço Unitário, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de empresa para aquisição futura de material estrutural e serralheria para atender as necessidades do Departamento Municipal de Transporte e Obras.

A abertura será dia 16/12/2022 às 10h00. Edital disponível no site da Prefeitura: <https://www.bomjesusdogalho.mg.gov.br> e no site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações Tel.: (33) 3354-1358. Email: licitacoes.bjg@outlook.com

Bom Jesus do Galho/MG, 28 de novembro de 2022.
ANÍBAL BORGES.
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 385/2022

Objeto: - Aquisição de 01 veículo 0 KM, da marca RENAULT MASTER L2H2 ADP ACESS, veículo tipo van passageiro com acessibilidade e capacidade para 16 pessoas. Empresa Vencedora: MABELÊ COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.457.127/0001-19. Valor total estimado R\$285.500,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais). Início: 01.12.2022 Vigência: 01.12.2023. Bonfinópolis de Minas - MG, 01 de dezembro de 2022. Manoel Da Costa Lima - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITIVO DE REEQUILÍBRIO

CONTRATO Nº 022/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 832/2021 - CONCORRÊNCIA Nº 003/2021
CONTRATANTE: Município de Borda da Mata. CONTRATADA: Claudiceia Maciel Viana Silva Eireli - ME. OBJETO: Contrato de execução de reforma e ampliação da Escola Municipal Benedita Braga Cobra, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos necessários e conforme memorial de cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. DO ADITAMENTO: Reequilíbrio no valor de R\$ 183.457,96 (cento e oitenta e três mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e seis centavos). ASSINATURA: 22/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTELHOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022

O Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de Apoio, torna público o Processo de Licitação nº 127/2022, Pregão Eletrônico 100/2022, que tem por objeto: O registro de preço para aquisição de concreto usinado. Valor estimado: R\$ 891.335,00 (oitocentos e noventa e um mil, trezentos e trinta e cinco reais). Início do recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 12h00min do dia 05/12/2022. Limite para acolhimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 08h30min do dia 20/12/2022. Início da sessão de Disputa de Preços: às 09h30min do dia 20/12/2022. Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Informações: licita3@botelhos.mg.gov.br e licita2@botelhos.mg.gov.br; site: <http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes>.

DANIELA RONQUINI FIGUEIREDO FERREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022

O Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de Apoio, torna público o Processo de Licitação nº 128/2022, Pregão Eletrônico 101/2022, que tem por objeto: O registro de preços para a prestação de serviços na locação de som, iluminação, palco, palco adicional (piso), tendas, gradil, fechamento e geradores. Valor estimado: R\$ 1.970.105,28 (um milhão, novecentos e setenta mil, cento e cinco reais e vinte e oito centavos). Início do recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 12h00min do dia 05/12/2022. Limite para acolhimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 08h30min do dia 19/12/2022. Início da sessão de Disputa de Preços: às 09h30min do dia 19/12/2022. Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Informações: licita3@botelhos.mg.gov.br e licita2@botelhos.mg.gov.br; site: <http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes>.

VANESSA ARAUJO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2022
SEC EXEC DE ADMIN E PLANEJAMENTO.

O Município de Brasilândia de Minas MG torna Público Extrato da ATA - Pregão Eletrônico nº 45/2022 - Processo Licitatório nº 103/2022 - Objeto - Contratação De Empresa Para Aquisição De 01 (Um) Trator Agrícola Plataformado, conforme edital. ATA Nº 01/2022 - EMPRESA - BRE - EMPRESA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ nº 29.218.631/0001-63 - Valor global de R\$ 201.900,00 (duzentos e hum mil e novecentos reais), conforme preços unitários registrados; Vigência - 12 meses.

Brasilândia de Minas, MG, 1º de dezembro de 2022.
OSEIAS CARDOSO QUEIROZ
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2022

Pregão Presencial nº 065/2022 - Registro de preços para aquisição de equipamentos de infusão parenteral com bombas em comodato. Sessão: 21/12/2022 às 8hs30min. Edital pelo e-mail licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br e pelo site www.brasiliademinas.mg.gov.br.

ALICE MARA SOUZA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 10/2022

Processo nº 205/22 - Tomada de Preço nº 10/22, cujo objeto é a contratação de construtora especializada visando a construção de portais / totens no Trevo Rodoviário João Lucio de Faria localizado na Rodovia MG 295 e Monumento (Rotary) onde atualmente está localizado o "Trevo Rotary" no km 17 da Rodovia MG 295, conforme planilhas e projetos anexos. Entrega dos envelopes no dia 20/12/22 às 09h00min na sede da Prefeitura Municipal localizada na Rua Dona Ana Chaves, nº 218, Centro. Edital à disposição na página do Município www.brazopolis.mg.gov.br e-mail: licitacao@brazopolis.mg.gov.br. Tel.: (35) 3641-1373

Brazópolis-MG, 1º de dezembro de 2022
JULIANA ALVES DE FREITAS
p/ Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADINHO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico PAC 315/2022 Dispensa 94/2022, p/ aquisição aparelho CPAP c/ umidificador, conf. decisão judicial. Forn.: CPAPS Importação e Comércio Eqpto Médicos Ltda. Vlr global: R\$ 3.464,10.

AVIMAR M BARCELOS
Prefeito

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico PAC 313/2022 Dispensa 93/2022, p/ aquisição aparelho BIPAP c/ umidificador e máscara. Forn.: CPAPS Importação e Comércio Eqpto Médicos Ltda. Vlr global: R\$ 7.576,25.

AVIMAR M BARCELOS
Prefeito

EDITAL

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 1/2022
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DOS(AS) CARGOS/FUNÇÕES DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE, PARA O QUADRO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BRUMADINHO/MG

O Exmo. Sr Avimar de Melo Barcelos, DD. Prefeito do Município de Brumadinho/MG, torna público a disponibilização da Retificação nº 01, referente ao Edital nº 01/2022 do Processo Seletivo Público Município de Brumadinho/MG e esclarece que o extrato será afixado no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura Municipal de Brumadinho/MG e divulgado no endereço eletrônico: www.ibgpconcursos.com.br

Brumadinho, 29 de novembro de 2022
AVIMAR DE MELO BARCELOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2022

O Município de Buritis - MG, através da Pregoeira Titular, sediada à Avenida Bandeirantes, Nº 723 Centro em Buritis - MG, torna pública a prorrogação da data de abertura do certame para o dia 15 de dezembro de 2022, às 9h, em sua sede. Mais informações licitacoes@buritis.mg.gov.br.

Buritis, 25 de novembro de 2022.

KELLY FERREIRA DA CUNHA

